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Abstract

This thesis engages with Wilson Harris’s vision for the Caribbean in light of the processes of

land settlement, appropriation, genocide and slave trafficking that have historically denied the

region’s population of human identity. Concerned primarily with Wilson Harris’s first four

published novels, Palace of the Peacock (1960), The Far Journey of Oudin (1961), The

Whole Armour (1962), and The Secret Ladder (1963), which were then grouped together and

republished as The Guyana Quartet (1985), the study of this quartet also focuses on Harris’s

critical essays, most notably “The Amerindian Legacy” (1990). Firstly, this thesis situates

Wilson Harris within the context of postcolonial thought and Caribbean literature in the 20th

century. Then, it focuses on the remnants of colonial conquest that appear continuously in

Harris’s four novels under the repeated motif of pursuit. By exploring the presence of Jungian

thought in Harris’s fictional writing and critical writing, as well as the immanent ontology of

the Caribbean that underpins the author’s vision, the thesis draws out Harris’s response to the

cycle of persecution that he believes to stagnate the Caribbean. Harris’s mythopoetic

revisioning of Caribbean identity in The Guyana Quartet proposes a form of rebirth that

transforms the dialectic between pursuer and pursued, all the while bridging the absence of

history in the Caribbean. Previous scholarship has viewed Harris’s fiction as difficult to align

with postcolonial theory, in accordance with Harris’s own perception of his writing. Given

the dominant focus on the power of poetics and Harris’s universality of the imagination, the

praise of Harris’s mythopoetics has perhaps overlooked the lack of exploration of female

figures in The Guyana Quartet. Taking into consideration the weight of scholarship on

Harris’s re-imagining of the Caribbean, this thesis questions The Guyana Quartet’s depiction

of women within its revised, myth-making Caribbean consciousness and offers an

understanding of Harris’s work that adopts Gilles Deleuze’s concept of time in contrast to

previous readings of the singularity of Harris’s poeticist, mystical and idealist Caribbean

imaginary.

Abstrakt

Tato práce se zabývá vizí Karibiku Wilsona Harrise ve světle procesů osídlování půdy,

přivlastňování, genocidy a obchodování s otroky, které historicky upíraly lidskost místní

populace. Práce se soustředí především na jeho první čtyři vydané romány – Palace of the

Peacock (1960), The Far Journey of Oudin (1961), The Whole Armour (1962), a The Secret

Ladder (1963), které byly později společně vydány jako The Guyana Quartet (1985) –

přičemž současně také zohledňuje Harrisovy kritické eseje, zejména „The Amerindian

Legacy“ (1990). Tato diplomové práce začíná zasazením Wilsona Harrise do kontextu post-

koloniálního myšlení a karibské literatury 20. století. Následně se zaměřuje na pozůstatky

koloniálního dobývání, které se v uvedených čtyřech románech opakovaně objevují v podobě

motivu pronásledování. Tato práce se snaží osvětlit Harrisovu reakci na cykly perzekuce,

které jsou podle něj jednou příčinou stagnace Karibiku, skrze zkoumání přítomnosti

jungiánského myšlení v Harrisově fikci a kritice, jakož i imanentní ontologie Karibiku tvořící

základ jeho vize. Harrisova mytopoetická rekonceptualizace karibské identity v The Guyana

Quartet navrhuje formu znovuzrození, která transformuje dialektiku mezi pronásledovatelem

a pronásledovaným a současně překlenuje absenci historie v Karibiku. Předchozí literatura,

podobně jako autor sám, považovala Harrisovu fikci za obtížně sladitelnou s post-koloniální

teorií. Vzhledem k převládajícímu zaměření na sílu jeho poetiky a univerzality představivosti,

pozitivní kritika Harrisovy mytopoetiky potenciálně přehlédla nedostatečný důraz na ženské

postavy v The Guyana Quartet. S ohledem na objem a vliv kritické literatury o Harrisově

rekonceptualizaci Karibiku, tato práce zpochybňuje způsob, jakým The Guyana Quartet

zobrazuje ženy v rámci své nové koncepce mýtotvorného karibského vědomí, a nabízí

chápání Harrisovy tvorby, které – narozdíl od předešlých interpretací jedinečnosti Harrisovy

poetistické, mystické a idealistické představy Karibiku – přejímá koncepci času od Gillese

Deleuze.
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1. Introduction

1.1 Wilson Harris: the Postcolonial Writer

Wilson Harris was born in former British Guiana in 1921, at the time a British colony that

would today be known as the nation Guyana, having become independent in 1966. The

Guyanese writer was prolific as a novelist, having published twenty-four novels in his

lifetime prior his death in 2018, as well as an essayist. The wealth of his fictional and

nonfictional production was matched by the academic research that has followed his first

novel, Palace of the Peacock (1960), and the importance of Wilson Harris’s essays on his

own writing is reflected in an obituary published in The Journal of Commonwealth

Literature:

They are landmarks in Caribbean philosophy, in that they concern not only his own

writing, but also explore the deepest questions pertaining to Caribbean art, aesthetics,

and thought (colonial trauma, conquest, the upheavals created by slavery, time,

representation, and consciousness, among other matters — as well as their links to the

aesthetic process). His work is underpinned by a humanism that places the human back

into the vital impulse of nature.1

Jason Allen-Paisant, the author of the obituary and also the Director of the Institute for

Colonial and Postcolonial Studies at the University of Leeds, praises the Guyanese writer’s

ability to penetrate philosophical thought, demonstrated through the vibrant discussion

between Harris and Allen-Paisant only three years before the former’s passing. In interviews,

Harris explores the very areas listed by Allen-Paisant, drawing attention to his essays in

combination with his novels.2 It is the breadth of Harris’s nonfictional critical essay writing,

1 Jason Allen-Paisant, “Obituary: Wilson Harris (1921−2018),” The Journal of Commonwealth Literature 53,

no. 2 (2018): 332–35, https://doi.org/10.1177/0021989418776814.
2 Such as Kalu Ogbaa and Wilson Harris, “Exile, Philosophic Myth, Creative Truth, Thrust and Necessity: An

Interview with Wilson Harris,” Caribbean Quarterly 29, no. 2 (July 19, 1983): 54–62; Wilson Harris and Kerry

Johnson, “Interview with Wilson Harris,” Journal of Caribbean Literatures 1, no. 1 (July 19, 1997): 83–95;

Charles H Rowell and Wilson Harris, “An Interview with Wilson Harris,” Callaloo 18, no. 1 (July 19, 1995):

192–200.
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however, that demonstrates the way in which he draws upon or responds to Western

philosophy in his exploration of non-western traditions.3

Allen-Paisant correctly summarises Harris’s essays as an exploration of “the deepest

questions pertaining to Caribbean art, aesthetics, and thought”. And indeed, scholarship on

Harris revolves around examining his fiction in tandem with his critical essays: Hena Maes-

Jelinek, whose close analysis of Harris’s novels has been seminal to critical studies on the

writer, is one such example, drawing upon Harris’s fiction and non-fiction alike.4 In the

proliferation of Harris studies, with its beginnings in the 1970s, the writer’s fiction has

seemed inextricable from the author’s reflective essays that later accompanied his novels’

publication.

Both his fictional and nonfictional writing have focused on the problematic of

postcolonial identity, more specifically in the context of South America and the Caribbean.

Colonisation in this area of the world, carried out for the purposes of European imperial gain

and consisting most notably of the Atlantic slave trade and the creation of plantation

economies, was a process that began at the end of the 15th century in the Caribbean. The

creation of Western Europe’s colonial dominions was eventually followed by large-scale

rebellion, which allowed for the emergence of today’s independent states.

The series of independences and rebellions that occurred, both in the Americas but also

on other continents, may have resulted in relative autonomy for these countries, but several

Caribbean islands are still part of European states and the relations of power and domination

still continue today. For this reason, the term ‘postcolonial’ will be used in order to refer not

only to formerly colonised areas, but also to these spaces during an era in which the majority

3 In the following example, Harris uses his analysis of Amerindian myth to question Cartesian worldviews

explicitly, as well to respond to Christian and Dantean literary tradition: Wilson Harris, “Quetzalcoatl and the

Smoking Mirror: Reflections on Originality and Tradition,” in Selected Essays of Wilson Harris, ed. Andrew

Bundy (London and Paris: Routledge, 1999), 177–87.
4 Hena Maes-Jelinek, Wilson Harris : The Uncompromising Imagination, ed. Hena Maes-Jelinek (Sydney and

Coventry: Dangaroo Press, 1991).
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of colonies have obtained political independence. It does not negate, however, the reality of

the remnants of colonisation that persist in these countries. In fact, the term emphasises the

complexity of the relationship between these ‘independent’ states and the continuing impact

of imperialism on them. The author had himself been a land surveyor and was educated in the

British system, both colonial in Guyana and then metropolitan in England.5 The impact of


[…]


dismantle pregiven structures, his texts do not proffer other forms of viewing women, seeking

rather to disengage women from their relationship with men in the same manner as the

169 See Rowan Ricardo Phillips, “The Difficult Archangel: On the Poetry of Wilson Harris,” The CLR James

Journal 7, no. 1 (1999): 14–19. This critical response takes on the form of a poem.
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undoing of the repeated cycles of colonial struggle in the West Indies. Though GQ can be

perceived as ending with a projection of opportunity and possibility, enmeshed in ambiguity,

this proffers little in terms of the ways in which the exploitation of women in the Caribbean

could be disrupted. Nevertheless, by using a Deleuzian approach, it is possible to view

Harris’s novels as a call for a reimagining of ‘woman’ alongside their visions of the future.

This understanding of virtual time and actualisation, which forms an uncertain, but different,

future for the West Indies/Caribbean, also allows for a creative, though equally uncertain,

transformation of the notion of ‘woman’.
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5. Conclusion

The Caribbean, a collective region of islands (and otherwise, exemplified by the northern

South American regions included in the area) whose geographic scattering is matched by the

fragmentary identities of the people inhabiting them, was born from absence, erasure and

exploitation. Parallel to the colonial practice of identity denial was the mixture of roots and

pasts, however faint, that became conjoined in the Caribbean by way of migration. Faced

with the dominating presence of monolithic Western claims to history and nation, this region

has given birth to understandings of identity that, necessarily and rightfully, seek to dismantle

prior discourses and allow for a form of heterogeneous identity no longer placed in a position

of inferiority.

Wilson Harris’s writing has been considered visionary in this respect, as a response to

the image of a fractured, historyless Caribbean and the writer speaks plainly of his view and

his desire for a Caribbean rebirth: “My impression is that we will never overcome that void or

lack of real alternatives until the wounds we have endured as a people are orchestrated within

rhythms of renascence”.170

This MA thesis has focused on the purported vision of Guyana, and therefore of the

Caribbean, that has been put forward both by scholarship on Harrisian writing and by Harris

himself. The aim of the thesis was evaluative: given the way in which colonial pursuit and

victimisation feature heavily in the four novels Palace of the Peacock, The Far Journey of

Oudin, The Whole Armour and The Secret Ladder, the thesis sought to draw out the main

paths of renewal and opportunity that are promoted in the The Guyana Quartet and to discern

possible weaknesses in Harris’s argument.

170 Rowell and Harris, “An Interview with Wilson Harris,” 195.
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 In the first chapter, Harris’s essays on Amerindian myth and his critical approach to

his own writing were pursued more closely, using past scholarship on the Jungian influences

referenced by Wilson Harris in order to demonstrate that the writer incorporates the

destructive elements of both precolonial and colonial Guyana into his vision for the future.

Following the identification of the main undercurrents that threaten Guyanese society, and,

equally, the Harris’s paths out of these cyclical conditions, the second chapter focuses on

certain difficulties in Harris’s perspective, namely the condition of his female characters and

the impossibility of disentangling them from the fate of Guyana and the problematic

associations of earth, or land, with womanhood.

Finally, the last chapter attempts to apply Deleuzian conceptions of time, more

notably in the notions of the virtual and the actual, to The Guyana Quartet in response to the

seeming fixed nature of Guyana-as-woman and woman-as-object-of-desire that is present in

the four novels. The analysis of Catalena, using Burns’ understanding of Deleuze and Harris,

demonstrates that a Deleuzian reading of the Quartet in its entirety does call for a re-

formulation of the idea of ‘woman’ and therefore an undoing of fixed associations, be that

tradition and indigenous peoples or womanhood, of the Caribbean condition under the effects

of colonialism. Though it may be made tenuously, the application of Deleuzian thought

points to a greater avenue of possibility for re-envisaging the Caribbean via an understanding

of the potentialities of time.

For Harris, whose phenomenological understanding of reality allowed him to view the

imagination as a transformative force within the material world, “envisioning” a world can

indeed be equated to “creating” one (WA 325). Therein lies the power of his writing: one

must believe in the power of mythopoetics – especially so in the mythopoetics of Wilson

Harris – but also in the importance of keeping theory at a distance, of disavowing rigid

structures and of looking at the world by looking at the self. As such, as there is no Harris
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school, only the collection of every “exercise in divination” that we, as readers of Harris,

have performed, what remains now that Harris no longer writes?

The reading provided in this thesis only offers another possibility, but Gilles

Deleuze’s conception of the machinic processes of life, intertwined with his understanding of

time, allows us to perceive Harris’s The Guyana Quartet, and indeed the additional critical

essays that he has produced, as a literature of becoming. Certainly, the writer recalls the

absent history of the Caribbean as well as the continuing presence of persecutory forces that

have shaped the Caribbean consciousness. These processes were founded in the imposed

Western realities that viewed the Caribbean as invariably other, and yet touted realism as an

appropriate, universal lens for its fiction. Beyond merely illustrating pursuit and flight, or the

victor/victim syndrome, the novels of The Guyana Quartet allow us to perceive the

Caribbean by questioning stable identities, thereby allowing us to rethink our understandings

of Caribbean identity.

Mariella, Beti, Magda, Sharon and Catalena are no less deserving of this questioning,

however. It is true that, despite the dense, cryptic and somewhat opaque, writing of The

Guyana Quartet, these novels are an example of fiction as a practice, a revisionary process

that does not remain in the static dimension of depiction. But, as is stated in The Secret

Ladder, if the “delusion of material vision and survival” (SL 434) has to be decomposed, and

the destructive processes of desire that characterise Caribbean identity laid bare, then the

transformative process set in motion by The Guyana Quartet should also invite further

questionings of Harris’s own re-visioning. In this way, The Guyana Quartet provides a

chapter within a longer, productive process of new beginnings for Caribbean identity.
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Appendix

Allegory of America, Jan van der Straet

“Allegory of America”, from the Four Continents, Adriaen Collaert
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