Posudek vedoucí na diplomovou práci Mai Chi Nguyen

“Wilson Harris’s Mythic Vision in The Guyana Quartet”

Harris’s writing, both fictional and critical, is marked by a unique and complex vision which

although widely admired has not been easily accommodated within Caribbean literary traditions

or critical paradigms and is often categorized as being more akin to the so-called magic realism

of South American writing. However, his place within the classical Caribbean canon, which is

typically formed in the 1960s by male writers who were predominantly active in England at the

time, is undoubtable. Yet awareness of Harris in the Czech cultural context is virtually nil and it

remains to be said that I very much appreciate the selection of this difficult and complex writer

for analysis in an MA thesis.

Moreover, Ms Nguyen proves very good knowledge not only of the primary texts (the

four novels that constitute The Guyana Quartet) but also of a very impressive number of

secondary critical sources (the list of bibliography takes up 5 and a half pages). The author

surveys these texts scrupulously while managing to maintain and convey a sense of her own

position in relation to them. The thesis itself is written in very good academic English with some

minor flaws that can be ascribed perhaps to lack of concentration while proof reading. However,

the thesis could have benefited from a more careful editing and pruning of the text in order to

avoid several unnecessary repetitions. Also, switching fast between the novels can sometimes

prove confusing to a reader not fully well acquainted with the novels. It could have been a good

idea to keep the reader in touch with the current stage in argumentation by articulating a clear line

that would run through the thesis.

Despite the length of the thesis and the number of discussed topics (perhaps way too

many) some questions remain to be asked.

1) How does Ms Nguyen view the precise place of Harris in the creation of the concept of “West

Indian literature”? And, how does she conceptualise the idea of the West Indies and the

Caribbean?

2) Despite several efforts to formulate it, I miss a simple clearly identifiable thesis statement.

“The GQ’s validity for understanding of postcolonial identity” (page 14) seems rather too vague.

Can you formulate it now?

3) How does she actually conceive of the idea of myth in relation to the absence of history?

4) I appreciate attention to the image of women, whose absence or treatment is generally a major

problem in the “foundation” texts of the Caribbean canon. Would she agree that at least in one

novel (SL) there is a certain utopian possibility?

5) In relation to utopia: in one essay Melanie Otto writes that in The Palace of the Peacock “The

journey in pursuit of the folk becomes a quest for personal and communal salvation, during

which the atrocities of colonization are magically transformed and healed. … Harris’s crew

reaches and remains in a utopian El Dorado…” Would Ms Nguyen agree?

To conclude, this MA thesis certainly fulfils requirements for such academic work on this level. I

fully recommend it for defence. The proposed grade is between excellent (výborně) and very

good (velmi dobře) depending on the response to the above reservations and questions.
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